

Basın Açıklaması**Ey Yemen'in Kuzeyindeki Kurtuluş Hükümeti! Kendi Kendine Yeterlilik Sloganı Uluslararası Yardım Talebiyle Tutarlı mı?**

Sana'a'daki Kurtuluş Hükümeti Dışişleri Bakanı Hişam Şerif, Yemen Bağışçılar Konferansı'nın eş başkanları sıfatıyla İsveç ve İsviçre Dışişleri Bakanlarına yardım çağrısı yaptı. Hükümet, 16 Mart 2022'de San'a merkezli El Sevra gazetesi aracılığıyla uluslararası topluma yardım çağrısında bulundu. 2016 yılından bu yana Birleşmiş Milletler, insani yardım adı altında her yıl Yemen'e hibe vermektedir. Birleşmiş Milletler Gıda ve Tarım Örgütü, Dünya Gıda Programı ve Anne ve Çocuk Örgütü gibi kurum ve kuruluşlar, 2022 yılı sonuna kadar 17,4-19 milyon kişinin yardıma ihtiyacı olduğunu belirttiler.

Egemenlikten dem vuran, gıda, imalat, ilaç, silahlanma ve diğer tüm alanlarda kendi kendine yeterlilik programları yürüten Kurtuluş Hükümeti'nden böyle bir çağrının gelmesi gerçekten garip ve tuhaf. Yardımlar, Kurtuluş Hükümeti'nin programlarını ve çalışmalarını engelleyebilir. Dışarıdan gelen bir sinyal, irade gaspına yol açabilir! Bu yüzden Yemen halkının kafası karışık. Kurtuluş Hükümeti'nin yardım çağrısına mı yoksa kendi kendine yeterlilik açıklamalarına mı inanacak? Sloganla değil gerçekten bağımlılık ve ipotekten kurtulmak isteyenler, hemen kâfirlerin kökünü kazımalı, bir piyon gibi değil kral gibi davranmalı, başkalarının çıkarı ve etkisi doğrultusunda değil kendi iradesine doğrultusunda hareket etmelidir.

Yemen de dahil olmak üzere dünyanın sorunları ve sefaletinin nedeni, uluslararası toplumdur. Dünya çapında siyasi nüfuz alanlarında aralarında çatışmalar yaşanmaktadır. Yemen'in eski hâkimi İngiltere ile yeni açgözlü Amerika arasındaki çatışma bunlardan biri. Kontrolünü kolaylaştırmak için Yemen bölündü. 100 yılı aşkın bir sürenin ardından yeni bir Sykes-Picot haritası çiziliyor, Ortadoğu haritası değiştiriliyor. Yemen halkı, içinde bulunduğu bu zor durumdan kurtulmak için her yıl Birleşmiş Milletler'den aldığı devasa yardımların hiçbir fayda sağlamayacağını anlamalı. Birleşmiş Milletler, Yemen halkını bu beladan kurtarmak için radikal bir çözüm arayışında değil. Tüm müdahaleleri ve projeleri sadece bir anestezidir. Yemen halkının sefil durumunu korumak dışında sahada elle tutulur hiçbir etkisi yoktur. Yemen halkını susturmak ve bu acı gerçekliğe neden olanlardan hesap sorulmasına mani olmak için yardım kırıntıları atılıyor. Çünkü Aden ve Sana hükümetleri, selefleri gibi bazen yardım talepleriyle bazen de doğrudan müdahaleler ile Yemen halkının dizginlerini kâfir Batıya teslim etmiştir. Buna ek olarak laik sistemleri uyguluyorlar. Bu sistemler, insan fıtratına ve dine aykırıdır.

Yemen halkı, Batının müdahalesini yok edebileceğini ne zaman anlayacak? İman ve hikmet ülkesinde İslami hayatı yeniden başlatarak ve Nübüvvet metodu üzere ikinci Raşidi Hilafet Devletini kurarak Batıdan kurtulabilir. **Hizb-ut Tahrir**, Hilafet için elinden gelen çabayı gösteriyor. Bu farzı yerine getirmek, kâfirlerin kökünü kazımak ve Müslüman ülkelerdeki zalim yöneticilerden hesap sormak için Yemen halkını çalışmaya davet ediyor.

﴿ وَيَوْمَئِذٍ يُفْرَخُ الْمُؤْمِنُونَ ﴾ \* بِنَصْرِ اللَّهِ "İşte o gün, inananlar, Allah'ın yardımına sevineceklerdir." [Rum 4]